
6 Teresina - Sexta-feira, 27 de março de 2009 • No 57

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  N.º 51/09-GAB/SASC               Teresina, 25 de março de 2009.

A Secretária da Assistência Social e Cidadania, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º - Designar o servidor Daniel Athayde Uchoa para

responder pelas ações do Fundo Estadual de Combate à Pobreza – FECOP,

em substituição à Diretora da Unidade de Gestão do SUAS, Adriana Lima
Barros, que se encontra em gozo de licença-maternidade.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Atenciosamente,

Núbia de Caldas Brito Pereira
Secretária Adjunta em Exercício

Secretaria da Assistência social e Cidadania

OF.  502

 CEDCA/PI  
 

CCoonnsseellhhoo  EEssttaadduuaall  ddee  DDeeffeessaa  ddooss  DDiirreeiittooss  ddaa  CCrriiaannççaa  ee  ddoo  AAddoolleesscceennttee  ––  CCEEDDCCAA//PPII  

RESOLUÇÃO Nº 023 DE 26 DE MARÇO DE 2009.

Dispõe sobre a Homologação     do Plano
de Aplicação dos recursos do Fundo
Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Estado do Piauí, conforme
demonstrativo abaixo.

                 O Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CEDCA/PI, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a deliberação do seu Colegiado em sua 25ª Assembléia
Ordinária no dia 17 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Ar t. 1º - Homologar o Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Piauí para o ano
de 2009, conforme demonstrativo abaixo:
 

 

CCoonnsseellhhoo  EEssttaadduuaall  ddee  DDeeffeessaa  ddooss  DDiirreeiittooss  ddaa  CCrriiaannççaa  ee  ddoo  AAddoolleesscceennttee  ––  CCEEDDCCAA//PPII  
 

PLANO OPERATIVO 
Órgão 

Financiador 
Código Atividade  Ações  Meta Natureza 

da despesa 
Valor Fonte Total 

 
FEDCA 

PETROBRÁS 
STN 

30.102.08224427.2006 1-Manuntenção de 

instâncias de 

participação e 

deliberação sobre a 

política de Assistência 

Social.  

- Transferência de 

recurso para o 

Estado. 

- Financiamento do 

projeto Cravo/2009. 

28 

núcleos 

 

33.30.41 

44.30.52 

 

625.355,0

0 

50.000,00 

 

10 

 

675.355,00 

 
FEDCA/ 

CEDCA-PI 

 1.1 Fortalecimento da 

rede estadual de 

atendimento às 

medidas de proteção 

às crianças e 

adolescentes 

- Transferência de 

recursos para 

instituições. 

- Financiamento do 

projeto 

Girassol/ASA – 

Ação Social 

Arquidiocesana 

25 

municípi

os 

 

33.50.41 

44.50.52 

 

219.000,0

0 

6.000,00 

 

10 

 

225.000,00 

 
FEDCA/ 

PETROBRÁS 

 - Transferência de 

recursos para 

instituições. 

- Financiamento do 

projeto Escola da 

Cidadania/FAMEPI 

– Federação das 

Associações dos 

Moradores do 

Estado do Piauí 

 

80 

municípi

os 

 

33.50.41 

44.50.52 

 

210.000,0

0 

15.000,00 

 

10 

 

225.000,00 


